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Anotace

Návrh systému sledovatelnosti nové výrobní haly, kde budou zavedeny procesy pro

maximální přehled použitých surovin a materiálů do určené výroby. Navrženy budou

postupy pro správné odpisy použitých surovin a materiálů a jejich zpětné dohledání.

Uvedeny budou postupy pro ověření vyrobených kusů produktů a jejich kontrolu s

informacemi z výroby. Dále budou určeny postupy pro tvorbu hmotnostní bilance každé

vyrobené šarže. Součástí hmotnostní bilance budou pohyby hotových výrobků v mrazícím

skladě, jejich následná expedice do externích skladů nebo přímo k zákazníkovi. Výstupem

by měla být metodika pro tvorbu testu sledovatelnosti, kde bude vysvětleno použití dat

z databáze, které jsou vzájemně propojené a tvoří přehled o vstupních materiálech a

pohybech hotových produktů.

Annotation

Title: Project and implementation of traceability system for a new

production building of Frostfood a.s. company

Project of traceability system for new production buliding where will be implemented

processes for overview of used raw materials and packaging materials to each batch of

production. There will be projected processes for correct system consumption of raw

materials and packaging materials and their backwards identification. Following

processes will verify real produced pieces of products and their check with production

records. Then will be projected pocesses to identify mass balance of each production

batch. Connected with mass balance movements of final products at the coldstore, their

despatches from the coldstore to consignment warehouses or despatches directly to

customer’s warehouses. The output should be methodical procedure for traceability test

where will be explained using of data from database which are connected with each other

and represent overview of used raw materials and packaging materials and overview of

finished products.
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1 Úvod
V úvodu mé práce bych rád zdůraznil smysl, využití a nutnost propracovaných

systémů pro identifikaci a sledovatelnost v potravinářských provozech. Tyto

propracované systémy jsou důležité pro zdraví a bezpečnost koncových zákazníků.

V případě pochybení či problému je možnost zpětného dohledání velice důležitá, aby bylo

možné dohledat všechno distribuované zboží a jeho zpětného stažení z trhu.

Představeny budou fungující zavedené systémy pro skladování, výrobu a distribuci

při výrobě hluboce zmražené pizzy firmou Frostfood a.s. Dále budou vysvětleny důležité

požadavky standardů pro výrobu bezpečných potravin. K těmto požadavkům budou

přiřazena řešení při návrhu nové výrobní haly a jejich splnění.

Změna zavedeného systému sledovatelnosti je nutná z důvodu plánované výstavby

nové výrobní haly, kde bude jiné umístění skladů a přístup k výrobní lince. Se změnou

rozložení skladů, bude nutné upravit některé funkce, tak aby byla ulehčena práce

zaměstnanců, a tím zabránit lidským chybám, které jsou téměř jediným možným selháním

systému.
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíl práce
Cílem práce je navrhnout model fungujícího systému sledovatelnosti pro novou

výrobní halu. Systém by měl splňovat všechny požadavky, jako jsou přesné dohledání

použitých šarží vstupních materiálů do výroby, vyrobená množství a data k ním a expedici

zboží včetně množství, dodací adresy a data nakládky a pro obsluhu by mělo být co

nejjednodušší daný systém využívat – aplikace ve čtečkách by měla být uživatelsky

přívětivá a zaměstnanci by neměli jiné údaje než je nezbytně nutné. Cílem každého

systému zpětného dohledání je dohledat všechny použité materiály a schopnost

identifikovat vyrobené a dodané množství ve sto procentech. Důležité je také navrhnout

systém, který bude moci firma využít při výpadku systému, tak aby nebyl ohrožen systém

zpětného vysledování použitých surovin a materiálů. Pro návrhy požadavků bude použit

modelovací jazyk UML 2.0 a jeho vhodné nástroje.

2.2 Metodika práce
Použitá metodika v práci bude čerpat ze základních postupů pro řízení změn, které

jsou přetransformovány pro potřeby této práce. Prvním krokem bude popsat stávající

procesní systém, poté bude navržen návrh nového systém a v poslední části budou

uvedeny a vysvětleny kroky pro zavedení systému. Budou zde určeny postupy a funkce

systému, které je možné zachovat a které bude naopak potřeba změnit. Pro některé změny

bude navrženo více možných způsobů řešení. Návrh systému bude vytvořen pouze

z hlediska výrobní, procesní a skladové logistiky. Pro případ komplexnějšího zavedení,

například implementace účetnictví, musí být k základním tabulkám přidány další sloupce

a vytvořeny některé nové tabulky. Systém by měl být po implementaci na toto rozšíření

připravený.

Navržené změny budou v souladu s normami pro kvalitu a bezpečnost potravin (BRC

verze 7 nebo IFS verze 6), legislativními požadavky a vnitřními nařízeními, které

společnost splňuje. Všechny normy byly zkoumány a součástí této práce budou jednotlivé

body, kde bude vysvětleno, že body budou po navržení systému splněny.
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 Rozbor procesů bude modelován pomocí tzv. Use Case Diagramu, které jednoduše

vystihují aktéra a činnosti, které provádí. Vytvořením Use Case Diagramu lze na základě

činností vybrat klíčové úlohy, ze kterých budou vytvořeny třídy, které reprezentují

základní popis, a tento popis pak bude postupně rozvíjen, aby došlo k popsání celého

systému. Po vytvoření tříd budou ze tříd vytvořeny tabulky databáze, které budou sloužit

jako návrh systému. Jakmile budou tabulky vytvořeny, bude vhodné vytvořit v každé

tabulce další volná pole pro případné rozšiřování systému. Toto rozšíření nebude součástí

zkoumání, nicméně tato možnost musí existovat. Na návrhu systému budou vysvětleny

základní vlastnosti propojení tabulek a dat, které budou sdílet a pomáhat k vytvoření

systému pro sledovatelnost. Metodický postup pro tvorbu sledovatelnosti bude vysvětlen

v kapitole zabývající se implementací systému.
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3 Identifikace a sledovatelnost obecně
Pojem sledovatelnost, někde uváděno jako dohledatelnost či trasovatelnost není mezi

širokou veřejností zcela rozšířen. Jedná se však o jednu z nejdůležitějších předpisů každé

firmy, která se zabývá výrobou. Ve výsledku je jedno, o které průmyslové odvětví se jedná

ale přeci jen v potravinářství je potřeba předcházet i sebemenším náznakům, které by

mohly ohrozit či poškodit zdraví člověka. Naprosto základním dokumentem pro každého

výrobce v potravinářství musí být tzv. Codex Alimentarius (WHO, 2010). Podle tohoto

dokumentu je zjednodušená definice sledovatelnosti určená jako schopnost sledovat

pohyby potravin skrze fáze výroby, zpracování a distribuce. Jedná se o dokument

vydávaný Světovou zdravotnickou organizací. Jedná se o podporu pro výrobce, aby byly

základní požadavky ucelené a přehledné. Většina certifikátů vychází z této příručky.

Obrázek 1 - Systém řízení kvality - Interní materiál společnosti Frostfood a.s.

Codex
Alimentarius

Příručka jakosti

HACCP, Interní směrnice

Pracovní instrukce, Formuláře
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3.1 Identifikace a sledovatelnost v literatuře
Podle (Veber, 2007) lze definovat sledovatelnost jako „Schopnost vysledovat historii,

použití nebo umístění toho, co je předmětem úvah“ to podle autora znamená, že je smyslem

určit historii výrobku nebo služby. Konkrétně identifikovat z jakých surovin a materiálů

byl produkt vyroben. Dále je podle autora nutné dohledat kdy, kdo a jak daný produkt

vyráběl, tedy jaká výrobní zařízení a technologie a kteří zaměstnanci se na výrobě podíleli.

Nutné je také dohledání záznamů o provedených kontrolách a jejich výsledcích. Dále podle

(Veber, 2007) je zavedení systému důležité z dalšího důvodu a to „Zavedení systému

sledovatelnosti má i významný motivační účinek, neboť si pracovníci uvědomují, že jejich

práce není anonymní, ale vždy lze určit jejich podíl na jakosti produktu či služby“. Toto

tvrzení je velice důležité, jelikož motivovat pracovníky k dodržování interních

podnikových nařízení a směrnic je klíčovým faktorem k zavedení fungujícího systému

sledovatelnosti.

Podle (Hailiang, et al., 2010) jsou metody pro sběr dat, výměnu dat, uchování údajů a

integraci dodavatelského řetězce sledovaných potravin zásadní pro úspěch systému

sledovatelnosti potravin. Z tohoto je patrné, že pro plně fungující systém jsou potřeba

datová úložiště, tak aby bylo možné data efektivně skladovat. Bohužel, ne všechny

záznamy je možné ukládat v elektronické podobě. Existuje mnoho záznamů, které musejí


[…]


logistický partner pošle požadované příjmy a výdeje ze skladu, je test sledovatelnosti

kompletně hotový.
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9 Výsledky práce
Cílem bylo navrhnout fungující systém sledovatelnosti pro novou výrobní halu

společnosti Frostfood a.s. Tento záměr byl splněn s využitím modelů popisujících hlavní

práce zaměstnanců ve skladech a ve výrobě. Modelovacím prostředkem byly Use case

diagramy, které zachycují činnosti aktéra, vykonávající práci v systému. Tyto činnosti byly

zkoumány po jednotlivých krocích, které každá činnost obsahuje. Dále byly činnosti

zkoumány od začátku výrobního procesu, kterým je příjem materiálů a surovin do systému.

Po příjmu zboží do systému byly modelovány další činnosti spojené se samotnou výrobou, a

to konkrétně výdej surovin a materiálů do výrobního meziskladu a dále pak samotný proces

odepisování spotřebovaných surovin a materiálů přímo do konkrétní výroby. Poslední částí,

která byla modelována, byl proces výroby hotových palet a uložení na skladě. Ve všech těchto

procesech jsou nezbytné čtečky čárových kódů, které umožní online v systému dělat příjem,

převody mezi sklady, odpisy do výrob, ukládání vyrobeného zboží na lokace ve skladě nebo

nakládky kamionů.

Na základě těchto údajů byl vytvořen návrh databáze, která bude využita pro ukládání

informací ze čtecích zařízení a informačního systému. Postup pro vytvoření databáze byl

takový, že byly vybrány základní prvky budoucího systému, jako jsou produkty, suroviny,

objednávky, dávky, zákazníci atp., ze kterých byly vytvořeny tabulky, a u každé tabulky bylo

vytvořeno několik základních atributů, které reprezentují základní informace o každém

řádku. Ke každému atributu byl přiřazen odpovídající datový typ, aby nedocházelo

k nekonzistenci systému. Po vytvoření základních tabulek byly přidány další tabulky, které

slouží pro propojení dvojic tabulek tak, aby bylo možné, je využívat pro transakce mezi

tabulkami.

V kapitole, která se věnuje možným selháním systému, bylo upozorněno na případy,

kdy může dojít k problémům. Jedním z těchto problémů mohou být chyby uživatelů,

konkrétně špatným zadáním vstupních údajů. Pro případné výpadky systému byl vytvořen

formulář, do kterého budou zaměstnanci zapisovat všechny potřebné údaje, aby nebyl

porušen nastavený systém.

V části zabývající se implementací systému byly vysvětleny návaznosti jednotlivých

tabulek a funkce, které musí mít systém při zavedení. Následně pak byla vysvětlena metodika

pro tvorbu testů sledovatelnosti. Pro jednotlivé kroky těchto testů bylo vysvětleno, která

39

zdrojová data z navržených tabulek budou potřebné a k jakým účelům. Mezi těmito daty jsou

informace z výroby a to jako hlavní vyrobené množství, spotřebované suroviny, použité šarže

vstupních surovin a číslo výrobního příkazu jako identifikátoru celé výrobní šarže. Dalšími

informacemi, které bude možné ze systému získat, budou informace o expedici zboží, mezi

které patří datum výdeje ze skladu, přesné číslo palety, které bylo naloženo, informace o

adrese, na kterou zboží odjelo a číslo prodejní objednávky, podle kterého bude možné

identifikovat všechny tyto údaje.

Výsledkem by měl být systém, který bude fungovat pro dohledání všech potřebných

údajů, tak jak bylo určeno v cílech této práce.
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10 Závěr
Cílem této práce bylo vytvořit fungující systém zpětného dohledání, který bude

společnost využívat pro řízení kvality. Tento cíl bylo možné splnit s pomocí vytvořeného

návrhu databáze, která by měla být implementována a využívána k řízení toků materiálů a

zboží jak uvnitř, tak mimo firmu. Návrh byl vytvořen pouze jako základní model, které by

bylo vhodné také rozšířit o další pole, kde budou dodatečné informace, tak aby nebylo nutné

doplňující informace uchovávat v dalších databázích nebo souborech. Základní model

databáze byl vytvořen na základě analýzy procesů ve výrobě, balení, následné expedici a

porovnání se současným systémem. Konkrétní metodika pro tvorbu testu sledovatelnosti

byla vysvětlena v kapitole 8, kde je vysvětleno, která data a ze kterých tabulek jsou jako

identifikátory klíčové, a bez kterých nelze test sledovatelnosti kompletně vytvořit. Bohužel

všechna data z databáze, která byla vyhledána, je nutné mít podložené fyzickými dokumenty,

jako jsou dodací listy pro příjem nebo výdej zboží, nákupní objednávky, záznamy z výroby,

ručně psané formuláře s evidencí čísel palet (SSCC čísla palet). Tyto údaje jsou skladovány

v papírové podobě a při testu sledovatelnosti nejvíce času zabere právě vyhledání těchto

dokumentů.
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11 Použité pojmy a zkratky
Poloprodukt = hotová a zamražená pizza v primárním obalu uložená k dalšímu použití.

Dávka = výrobní šarže, obsahující počet vyrobených ks, datum minimální trvanlivosti a další

důležité údaje.

DMT = datum minimální trvanlivosti.

ZMJ = základní množstevní jednotka.

Zaskladnění = uložení surovin, materiálů nebo zboží do skladu na pozici

Netto váha = váha pouze vstupní suroviny bez balících materiálů a vratných obalů

Brutto váha = váha včetně všech obalových materiálů a vratných obalů

UCD = Use Case Diagram = diagram typových úloh
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Příloha II - formulář čtečka off-line – vlastní tvorba
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III – Půdorys nové výrobní haly
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III – Půdorys nové výrobní haly

Příloha III – půdorys nové výrobní haly – zdroj: Frostfood a.s.
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Příloha IV - schéma navržené databáze – vlastní tvorba
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