## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Dočkalík Radek

**Název práce:** Návrh a implementace systému sledovatelnosti pro novou výrobní halu společnosti Frostfood a.s.

**Autor posudku:** Ing. Karel Mls, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem práce je navrhnout model fungujícího systému sledovatelnosti pro novou výrobní halu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem po posouzení konkrétních statí textu odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu s pravidly pro zpracování VŠKP.

### Dílčí připomínky a náměty:

Dílčí připomínku mám k jazykové úrovni práce – v dnešní době existuje řada možností, jak po jazykové/formální stránce opravit rukopis důležitého dokumentu, jakým závěrečná práce bezpochyby je, aby se v něm nevyskytovaly základní nedostatky typu shoda podmětu s přísudkem, interpunkce, překlepy. Poměrně zásadní připomínku mám k použitým zdrojům – v seznamu se nachází všehovšudy jedenáct položek, z toho dvě jsou vysokoškolské učebnice a pouze jedna se zabývá problematikou systémů sledovatelnosti. Jednotlivé zdroje jsou řazeny nahodile a jejich formát neodpovídá požadované citační

normě. Jména autorů článku o systémech sledovatelnosti mají být správně „ZHANG, Hailiang; SUN, Xudong; LIU, Yande.“

Práce samotná působí povrchně a nedokončeně - v podstatě se jedná o jakýsi návrh řešení, včetně návrhu implementace systému s možnou realizací někdy v budoucnosti: „Zavedení systému neboli implementace bude uveden v několika krocích. Prvním krokem bude zavedení systému jako takového – naprogramování a spuštění podle výše zmíněných požadavků, tento bod nebude předmětem zkoumání.“ – s. 34.

Autor v práci používá nesprávný název společnosti FrostFood a.s.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Práce podle mého názoru naplnila poměrně vysoké ambice jen zčásti. Autor se sice věnuje popisu stávajícího stavu a procesů ve firmě, ale vlastní návrh (nového) systému sledovatelnosti je vágní a opírá se víceméně o čtyři jednoduché use case diagramy (obr. 5 – 8) a návrh relační databáze, která by měla sloužit jako základ pro tento systém. Ostatní funkcionality systému jsou popisovány v čase budoucím – „ve čtečce bude nutné naprogramovat určité funkce“, „důležité bude také naprogramovat početní operace s dávkami“,... Stávající systém je zmiňován pouze okrajově, např. na s. 8 „Informační systém je ve firmě používán již přibližně dvanáct let a v roce 2014 prošel aktualizací, ve které se přizpůsobil potřebám společnosti při přechodu na systém označování pomocí čárových kódů, jejich evidenci v systému a operací s nimi spojených. Princip používání čárových kódů je založen na relační databázi MSSQL 2012, kde jsou všechna data ukládána do tabulek a z těch jsou zpracovávány přes informační systém a využívány v řízení výroby společnosti.“. Vzhledem k tomu, že společnost je od roku 2016 držitelem certifikátu IFS Food, verze 6, jehož je systém sledovatelnosti nutnou podmínkou, naskytá se otázka, proč autor v práci nevěnoval analýze stávajícího systému sledovatelnosti více pozornosti. Autor v kap. 7 jako možné problémy navrhovaného systému sledovatelnosti uvádí chyby lidské obsluhy – zadání nesprávného kódu do skladové etikety, případně duplicitní data při označování hotových palet. Jako možné řešení navrhuje zavedení dalšího kontrolního mechanismu realizovaného člověkem, namísto řešení technického, které by možný negativní vliv člověka omezilo.

Postup implementace navrhovaného systému je pak v hrubých rysech uveden v kap. 8 na s. 34 – 37.

Na druhou stranu oceňuji autorovy znalosti výrobních a logistických procesů u reálné firmy, na jejichž základě byl schopen navrhnout konkrétní řešení.

Na základě uvedených připomínek konstatuji, že práce sice splňuje základní požadavky kladené na závěrečné práce, a proto ji doporučuji k obhajobě, navrhuji však hodnocení stupněm „D“.

### **Otázky k obhajobě:**

- v čem spatřujete výhody návrhu a používání vlastního systému oproti zakoupení profesionálního sw?
- jaký systém sledovatelnosti je v současnosti využíván u firmy FrostFood a.s. a jaké jsou hlavní výhody Vašeho návrhu?

- byly výsledky práce představeny relevantním pracovníkům firmy FrostFood a.s.?
s jakým výsledkem?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: D**

**V Hradci Králové, dne 18. května 2018**

---

**podpis**